Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 244r-v.
- Ed.: Goetz NBD I/17, p. 113-114.

⁵⁴ Qui a. 1555 cecidit in diem 26 Iulii.

Lettera dell'Ill.mo Card. Carafa di 25 di luglio 1555

Molto Rev.do Signor come fratello. Maestro Alfonso Salmerone parte dimattina per venir da V.ra Signoria⁵⁵ et se gli è data la copia d'alcuni avvisi che si sono havuti di Polonia, appartenenti alla Religione⁵⁶, gli quali serviranno per sua instruttione. Nostro Signore, come s'è scritto per altre, l'ha accarezzato assai, et son certo che per sua natural bontà anco viene dispostissimo a questo santo servitio et che sarà pronto a ciascuna fatica che gli sia imposta da V.ra Signoria, et non è necessario ch'io glielo raccomandandi. Il resto dell'ispeditione di V.ra Signoria per Polonia si manderà come prima si possa, che non si tarderà molto.

In questo mezo V.ra Signoria s'oprerà in Augusta a beneficio della Santa Fede Cattolica, esshortando massimamente il Ser.mo Re⁵⁷ a non consentir cosa indegna di Sua Serenità et oprar quanto si possa che la Dieta si dissolva senza recesso, benché facilmente avanti la ricevuta di questa doverà essere dissoluta⁵⁸.

Nostro Signore ha cominciato a mettere in opra la sua pia et santa intentione, dando principio a riformar questa Città et lo Stato Ecclesiastico, restringendo gli Hebrei tutti in una contrada et constringendogli a portar la berretta gialla et moderando le loro usure⁵⁹. Et questa settimana ha ordinato digiuni et supplicationi per andar dominica prossima alla Minerva a dir Messa solenne, acciò che'l Sig. Dio benedetto ispiri a Sua Santità prudenza et fortezza da poter reggere la sua afflitta Navicella in tanta tempesta, et da poter trovare concordia fra gli Principi Christiani⁶⁰. Et passati questi giorni caldi et sinistri, procederà, con l'aiuto di Nostro Signore Dio, più avanti, come V.ra Signoria sentirà che già n'ha tenuto lungo ragionamento in Consistorio⁶¹, con molta [244v] sodisfattione di tutti gli buoni. Che sia per avviso et consolatione di V.ra Signoria. Alla quale mi offero et raccomando. Di Roma, a 25 di luglio 1555.

il Card. Carafa

⁵⁵ In litteris sequentibus, 27 VII datis, quibus mandabat Lippomano, ut iubilaeum in Germania promulgaret, scripsit eundem Salmerón re vera "heri" (hieri) Roma discessisse (v. Goetz NBD I/17, p. 115).

⁵⁶ Non sunt reperti.

⁵⁷ Ferdinandus Habsburg.

⁵⁸ Comitia Imperii Augustana conclusa sunt subscriptione recessus, qui hic memoratur. Recessus iste, Pax Augustana vocatus, die 29 IX 1555 initus est, qui Lutheranis in toto Imperio aequalia cum catholicis iura concedebat.

⁵⁹ Quae omnia disponebantur bulla 14 VII 1555 promulgata, cfr. Pastor SP VI, p. 487.

⁶⁰ "A di 28 lo Papa anna [sic] alla Minerva pontificale per lo Iubileo che dette per la Pace a chi diunava", diarium Nicolai Coleino, qui deinde has celebrationes describit (vide BV, Chigi F.VI.146 f. 320v).

⁶¹ Agitur haud dubie de primo consistorio Pauli IV, 29 V 1555 celebrato, in quo pontifex maximus proposuit emendationes et correctiones, quas in Ecclesia ad effectum perducere in animum induxit, vide Pastor SP VI, p. 357, cfr. ibidem, p. 423-424.

**Aloisius Lippomano et Zacharias Dolfin
Ioanni Carafa, comiti Montorii**

Augustae Vindelicorum, 31 VII 1555.

Nuntiant de constitutionibus comitiorum Petricoviensium religioni catholicae nocivis et de Petri Pauli Vergerii apostatae in Poloniam profectio. Opportunum esse arbitrantur, ut rebus sic stantibus Lippomanus sine mora iter suum illuc ingrediatur, eo vel magis, quod consultius esse videatur, ne recessus Augustanus praesente summi pontificis mandatario promulgetur. Culpam maiorum in Polonia praesentium in duces Prussiae (Albertum) et electores Saxoniae (Augustum) et Brandenburgensem (Ioachimum II) reiciunt. Lippomanus pro theologo sibi assignato gratias agit..

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 229v-232v.

- Ed.: Goetz NBD I/17, p. 118-125.

Lettera commune tra me et il Sig. Nuntio Delfino
scritta al Sig. Conte di Montorio⁶²

[Scribunt de prima audientia apud regem Ferdinandum 28 VII ipsis concessa, de disputatione super negotio religionis in Germania, de colloquiis cum participibus comitiorum Imperii et cum card. Ottone Truchsess habitis].

Circa le cose di Polonia poco ho da dire a V.ra Signoria Ill.ma, ma quel poco è tutto cattivo. Prima s'intende che la Dieta di lì è già risolta, secondo che han ottenuto le conclusioni che qui sotto si mandano alligate⁶³. Le quali sono pessime, ancorché alcuni vogliono dire che gli heretici l'hanno fatte proporre, ma che non l'hanno ottenute et siano state reiette. Altri dicono che le conclusioni sono finite [232v] et stampate qui in Augusta da questi forfanti per dar credito alle cose sue in questa Dieta. La terza cosa che s'intende è che'l quondam Vescovo Vergerio ribaldo già è ito là per mio precursore⁶⁴.

⁶² In litteris 27 VII datis Lippomanus Ioannem Carafa certiore faciebat de suo pridie "a hore XXII" Augustam adventu et de primis colloquiis cum proceribus, qui comitiis interfuerant (ed. Goetz NBD I/17, p. 116-117).

⁶³ Vide A. 2.

⁶⁴ Petrus Paulus Vergerio (1497/8-1565), nuntius apud Ferdinandum regem Romanorum a. 1533-1535, epus Iustinopolitanus (Koper, Capo d'Istria) ab a. 1536, excommunicatus a. 1549, ab a. 1553 Turingiae in aula Christophori ducis Wirtembergensis, qui re vera autumnus a. 1555 una cum Alberto duce in Prussia constituit eum in Poloniam mittere, ut missioni Lippomani adversaretur, sed profectus est non prius quam m. Iunio a. 1556, cfr. Hein, p. 222-223.

Tutte queste cose si sono dette qui, benché senza certo authore. Onde vedendo il male andar crescendo, et havendo bisogno di prestissimo remedio, perché ancora siamo a tempo, ci pare che, fatti qui alcuni pochi giorni et finiti questi officii co'l Re et altri, et anco per non trovarsi un Nuntio di Sua Santità a un recesso di Dieta, forse empio, ancorché per noi si userà ogni diligenza acciò non si faccia, io debia, come è l'ordine di Sua Santità nel breve a me diretto, partir per Polonia. Nel qual viaggio desidero esser' accompagnato dalla santa beneditione di Sua Beatitudine.

Ha da saper anco V.ra Signoria Ill.ma che buona parte del male di Polonia procede dal Gran Maestro di Prussia⁶⁵, dall'Elettor di Sassonia⁶⁶ et da quello di Brandeburgh⁶⁷. Et noi poi nel Concilio diamo licenza et sollicitamo che due Chiese di tanta importanza, la Mandeburgense et Alberstanense, si diano ad un suo figliuolo giovane che dimane si mariterà et farà le Chiese stato temporale⁶⁸, come ha fatto il prefato di Prussia. Ma Dio perdoni a chi ne fu cagione⁶⁹, ch'io per me non volsi mai haver parte in quel negotio. Et so che'l Vescovo di Verona non gli diede il suo voto.

Ringratio V.ra Eccellenza degli Theologi⁷⁰, gli quali aspetterò con sommo desiderio, perché omninamente sono necessarii. Se siamo stati lunghi a V.ra Eccellenza, ci perdoni, perché la qualità delle materie lo ricerca, per dar brevissima^{b)} informatione d'ogni cosa a V.ra Eccellenza. A cui baciamo con ogni riverenza la dignissima mano, et a Sua Santità i ss.mi piedi. D'Augusta, l'ultimo luglio 1555.

A[loyse] L[ipomano], V[escovo] di Verona
Il Vescovo Delfino

a) *In copia*: premissima(!).

⁶⁵ Albertus Hohenzollern, marchio Brandenburgensis in Ansbach, dux in Prussia, magnus Ordinis Theutonicorum magister usque ad eiusdem ordinis a. 1525 ad statum laicalem reductionem.

⁶⁶ Augustus cognomine Pius († 1586), e stirpe Wettin, elector Saxoniae ab a. 1553.

⁶⁷ Ioachimus II Hohenzollern († 1571), elector Brandenburgensis ab a. 1534.

⁶⁸ Hoc loco Lippomanus duos filios Ioachimi alterum ab altero non distinguere videtur: Fridericum (1530-1552), de quo in episcopatus Magdeburgensi et Halberstadiensi confirmando in Concilio Tridentino mense Ianuario a. 1552 disputabatur (cfr. Postina-Ehse CT VII/1, p. 461-462, 470; Freudenberger CT VII/3, p. 181 et sequ. passim) et fratrem eius natu minorem Sigismundum (1538-1566), quem post mortem Friderici († 3 X 1552) Ioachimus ad utrumque episcopatum iterum proposuit et a. 1553 confirmatione eius ad Magdeburgensem obtenta - a. 1555 assidue nitebatur, ut provisionem ad Halberstadiensem etiam adipisceretur, ab ipso rege Ferdinando hac in re adiutus (cfr. Goetz NBD I/17, p. 124). Uterque ad doctrinam Lutheranam aperte se inclinabant. Sigismundus (qui provisionem ad episcopatum Halberstadiensem assecutus est 6 VII 1556, cfr. Gulik-Eubel HC III, p. 207) reapse fuit ultimus episcopus catholicus ambarum illarum dioecesium, quae ipso vivente religionem reformatam amplexae sunt.